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Xülasə: Məqalənin aktuallığı müxtəlif aspektlərdən əsaslandırılmışdır. Məqalədə ümumtəhsil 

məktəblərinin X-XI siniflərində milli azadlıq uğrunda mübarizəyə həsr edilmiş mövzuların imkanları 

araşdırılmış və xüsusi cədvəldə ümumiləşdirilmişdir. Problemin həllinə yönəldilmiş dərs nümunələri 

verilmişdir. Məqalənin qarşısında qoyulmuş vəzifələrə uyğun nəticə ilə tamamlanmışdır. 
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Резюме: Актуальность статьи основывается на различные аспекты. В статье исследованы 

возможности тем, посвященных борьбе за национальное освобождение, изучаемых в X-XI классах 

общеобразовательных школ, и данные обобщены в особой таблице. Автором представлены также 

образцы уроков, направленые на решение проблемы. Статья завершена соответствующими выводами, 

поставленными перед статьей. 
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Summary: The relevance of the article is based on various aspects. The article explores the 

possibilities of topics devoted to the struggle for national liberation, studied in the X-XI classes of general 

education schools, and the data are summarized in a special table. The author also presents examples of 

lessons aimed at solving the problem. The article is completed by the relevant conclusions set before the 

article. 
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Azərbaycan dünyanın coğrafi və siyasi xə-

ritəsində çox önəmli mövqedə yerləşir. Doğma 

respublikamız bu gün dünyada özünün qədim 

tarixə, füsunkar təbiətə, yeraltı və yerüstü zən-

gin sərvətlərə malik ölkə olması ilə tanınır. 

Doğma vətəni qorumaq, vətənə, torpağa bağlılı-

ğı, xalqa sədaqəti gücləndirmək üçün ölkə və-

təndaşlarında vətənpərvərlik tərbiyəsinin forma-



Səidə Vahid qızı Nəbiyeva 

148 Research Papers of the Institute of Education of the Azerbaijan Republic, Volume: 85, Number: 4, 2018 

laşdırılması olduqca zəruridir. Müstəqil Azər-

baycanın hər bir vətəndaşı dövlətimizin müs-

təqilliyinin qorunub saxlanılması işini həyatının 

əsas vəzifəsi hesab etməlidir. Bu ümdə vəzifənin 

həlli isə bilavasitə vətəndaşların eləcə də orta 

məktəb şagirdlərinin vətənpərvərlik ruhunda tər-

biyə edilməsindən, vətənə sədaqət ruhunda yetiş-

dirilməsindən asılıdır. Vətənpərvərlik insanın tor-

pağına, xalqına, adət-ənənələrinə bağlılıqdan, ona 

məhəbbətdən əmələ gəlmişdir ( 2, 57). 

Bu gün Azərbaycana vətənpərvər insanlar 

daha çox lazımdır. Doğma torpaqlarımız düş-

mən tapdağı altındadır və biz bu işğala qarşı 

mübarizə aparmaq üçün vətənpərvər nəslin for-

malaşdırılması məsələsinə xüsusi diqqət yetir-

məliyik. Azərbaycan dövləti, Təhsil Nazirliyi 

həmçinin təhsillə bağlı ayrı-ayrı ictimai təşkilat-

lar ümumtəhsil məktəblərində şagirdlərdə vətən-

pərvərlik tərbiyəsinin formalaşdırılması işini xü-

susi diqqət mərkəzində saxlayırlar. Respublika-

mızda həyata keçirilən islahatların məzmununda 

da bu məsələlər xüsusi qeyd olunur ( 1, 119). Bu 

gün gənc nəsildə müəyyən qədər formalaşmış 

vətənpərvərlik hislərini daha da inkişaf etdirməli 

və bu istiqamətdə aparılan işlər sistemli və məq-

sədyönlü xarakter daşımalıdır. Tərbiyə işi elə 

qurulmalıdır ki, böyüyən nəsildə yaşadığı ölkəni 

qoruyub saxlamaq məsuliyyətini aydın dərk 

edilsin. Dövlətimizin, xalqımızın mənafeyini hər 

zaman hər yerdə müdafiə edən, ona sədaqətli, 

intellektual, geniş dünyagörüşünə malik hərtərəf-

li inkişaf etmiş vətənpərvərlər yetişdirməliyik. 

Şagirdlərin vətənpərvərlik tərbiyəsi sahə-

sində tədqiqatlar aparan mütəxəssislər də həmin 

problemə öz münasibətlərini bildirmişlər. Prof. 

F.A. Rüstəmov yazır:” hər bir gənc vətənpərvər 

olmalıdır”. Bu sadəcə orduda xidmət etmək 

deyil, vətəni sevmək, torpağa bağlı olmaq – bu-

dur vətənpərvərlik ”. 

Məlum olduğu kimi, pedaqoji və metodiki 

ədəbiyyatlarda tərbiyəedici təlimə geniş yer 

verilir. Ölkəmizi qoruyub saxlamaq məsuliyyə-

tinin dərk edilməsi, doğma diyara məhəbbət 

hislərinin aşılanması tarix dərslərində mühüm 

yer tutur. Müasir dövrdə şagirdlərin vətənpər-

vərlik ruhunda tərbiyə olunmasının böyük 

əhəmiyyət kəsb etməsi onun qarşısında duran 

vəzifələrin yüksək səviyyədə yerinə yetirilməsi 

zərurətini daha da artırır (2,s.7). Tarix müəllimi 

illik planlaşdırmanı həyata keçirərkən şagirdlər-

də vətənpərvərlik tərbiyəsini formalaşdıracaq 

ayrı-ayrı mövzuların imkanlarını araşdırmalı və 

onların tədrisi yollarını müəyyənləşdirməlidir. 

Bu baxımdan Azərbaycan tarixi kursları şagird-

lərdə vətənpərvərlik tərbiyəsinin formalaşdırıl-

ması baxımından geniş imkanlara malikdir. 

Ümumtəhsil məktəblərində Azərbaycan 

tarixi kurslarının tədrisində istifadə olunan 

Azərbaycan tarixi dərslikləri qeyd etdiyimiz 

məsələ ilə bağlı geniş imkanlara malikdir. 

Ümumtəhsil məktəblərinin X-XI siniflər üzrə 

tarix dərsliklərində vətənpərvərlik tərbiyəsini 

formalaşdıracaq mövzuların imkanlarını 1 saylı 

cədvəldə təqdim etmişik. 

 

Cədvəl 1 

X sinif XI sinif 

1. İlk Azərbaycan dövləti-Manna. 1. Rusiya müstəmləkəçiliyi əleyhinə üsyanlar üsyanlar 

2. Atropatena dövləti. 2. Milli mətbuatın təşəkkülü 

3. Albaniya dövləti 3. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 

4. Girdiman dövləti. Cavanşir. 4. Bakının azad olunması. Xalq Cümhuriyyəti hakimiyyə-

tinin bütün Azərbaycan ərazisində bərqərar edilməsi. 

5. Azadlıq hərəkatı.Babək. 5. Dövlət quruculuğu. Azərbaycan Parlamenti. 

6. Azərbaycan Atabəyləri dövləti. 6. Erməni təcavüzünə qarşı mübarizə. 

7. Qaraqoyunlu dövləti. 7. Azadlıq hərəkatının başlanması və yüksəlişi. 

8. Ağqoyunlu dövləti. 8. Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin bərpa olunması. 

9. Səfəvi dövlətinin yaranması və yüksəlişi 9. Milli qurtuluş. 

10. Azərbaycan torpaqlarının azad 

olunması uğrunda mübarizə. Nadir şah. 

10. Milli dövlətçiliyin möhkəmləndirilməsi uğrunda 

mübarizə. 

11. Quba xanlığının birləşdirmə siyasəti. 11. Xarici siyasətdə uğurlar. 
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Tarix dərslərində innovativ təlim metod-

larından istifadə etməklə dərsi səmərəli şəkildə 

həyata keçirmək mümkündür. Fikrimizi əsaslan-

dırmaq üçün X sinif Azərbaycan tarixi kursun-

da” Quba xanlığının birləşdirmə siyasəti” möv-

zusuna müraciət edərək müzakirələr üsulu ilə 

dərs nümunəsi təqdim edirik. Dərsin məqsədi 

Nadir şahın ölümündən sonra xırda dövlətlərə 

parçalanmış Azərbaycanın vahid dövlətdə bir-

ləşdirilməsi uğrunda mübarizəyə dair Qubalı Fə-

təli xanın fəaliyyəti barəsində şagirdləri məlu-

matlandırmaqdır. Müəllim qeyd edir ki, onun 

fəaliyyəti nəticəsində Şimal-şərqi Azərbaycan 

torpaqları qısa müddətdə olsa da birləşdirilmiş-

di. Şagirdlər Qubalı Fətəli xanın birləşdirmə si-

yasəti, onun mahiyyəti, gedişatı və nəticələri ba-

rədə öz fikirlərini irəli sürür və yoldaşları ilə fi-

kir mübadiləsi aparırlar. Dərsin bu formada təş-

kili eyni zamanda şagirdlərdə fəal dinləmə mə-

dəniyyəti formalaşdırır. Bu mövzunun tədrisi 

zamanı əyani vəsait olaraq xəritədən, tədris şə-

killərindən, Qubalı Fətəli xanın portretindən isti-

fadə etmək məqsədəuyğundur. Şagirdlər Qubalı 

Fətəli xanın portretini xarakterizə edərkən eyni 

zamanda dövrün ictimai-siyasi hadisələrini də 

təhlil etmiş olurlar. “Azərbaycan Xanlıqlar döv-

ründə” adlı mövzu xəritəsindən istifadə etməklə 

Quba xanlığının ərazisi, ümumilikdə XVIII əsr 

Azərbaycan xanlıqları, onların coğrafi əraziləri-

nə nəzər salmaq yaxşı olardı. Qubalı Fətəli 

xanın Azərbaycan torpaqlarını birləşdirmək uğ-

runda apardığı mübarizədə göstərdiyi hünər və 

əzm şagirdlərdə müsbət motivlər formalaşdırır. 

Müəllim Qubalı Fətəli xanın nümunəsində Vətə-

nini sevən, torpaqlarını vahid şəkildə birləşdir-

mək üçün çalışan vətənpərvər obrazını şagird-

lərin diqqətinə çatdırır. 

Bu gün Azərbaycan tarixi geniş şəkildə 

öyrənilir. Azərbaycan tarixi kurslarının əhatəli 

tədrisi şagirdlərdə tariximizin müxtəlif dövrləri 

haqqında dolğun məlumatlar əldə etməyə şərait 

yaradır (4, 71). Hər bir tarix müəllimi fənni təd-

ris edərkən çalışmalıdır ki, vətənpərvərlik tərbi-

yəsini xüsusi diqqətdə saxlasın. 
Məqalənin yeniliyi ondan ibarətdir ki, Azər-

baycan tarixinin tədrisində milli azadlıq uğrunda 

mübarizəyə dair ayrı-ayrı mövzuların imkanları araş-

dırılmışdır. 

Məqalənin nəzəri əhəmiyyəti ondan ibarətdir 

ki, materialda irəli sürülən müddəalar, eləcə də 

yaradılan iş sistemi tarixin tədrisi metodikası 

elminin nəzəri əsaslarını daha da zənginləşdirəcək. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti ondan ibarət-

dir ki, materialda qeyd olunan müddəalar və təkliflər 

ümumtəhsil məktəblərinin tarix müəllimlərinin gün-

dəlik pedaqoji fəaliyyətlərində istifadə üçün faydalı 

olacaqdır. 
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